
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

07.08.2015                   г .  Ставрополь                  № 1761  
 
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города 
Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на городских специальных автобусных маршрутах к 
садовым, дачным и огородным участкам 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

протестом прокурора города Ставрополя, старшего советника юстиции 

С.Н. Степанова от 24.02.2015 № 7-76-25 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета города 

Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, осуществляющих 

пассажирские перевозки на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Ставрополя от 29.03.2013 № 850 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города 

Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, осуществляющих 

пассажирские перевозки на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам»; 

постановление администрации города Ставрополя от 09.09.2013 

№ 3054 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из 

бюджета города Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, 

осуществляющих пассажирские перевозки на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам, 

утвержденный постановлением администрации города Ставрополя 

от 29.03.2013 № 850»; 

постановление администрации города Ставрополя от 23.10.2014 

№ 3540 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из 

бюджета города Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, 

осуществляющих пассажирские перевозки на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам, 

утвержденный постановлением администрации города Ставрополя 

от 29.03.2013 № 850». 

consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBB9C6A07442464AA5D9B665A7C8ACB3EB0FBD664255A4D71727C04077CB1FH1fAI
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181583H4f7I


2 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя              А.Х. Джатдоев 
 



Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   07.08.2015     № 1761  
  

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидии из бюджета города Ставрополя на частичное 
возмещение затрат организаций, осуществляющих пассажирские перевозки 

на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 
 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета города 

Ставрополя на частичное возмещение затрат организаций, осуществляющих 

пассажирские перевозки на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам (далее – Порядок) определяет 

правила и условия предоставления субсидии из бюджета города Ставрополя 

на частичное возмещение затрат организаций, осуществляющих 

пассажирские перевозки на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам. 

Под организацией, осуществляющей пассажирские перевозки на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам (далее – организация), понимается юридическое лицо 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный 

предприниматель, заключившие с организатором городских пассажирских 

перевозок на территории города Ставрополя договор транспортного 

обслуживания населения города Ставрополя на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам. 

2. Субсидия из бюджета города Ставрополя на частичное возмещение 

затрат организаций, осуществляющих пассажирские перевозки на городских 

специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным 

участкам (далее – субсидия) предоставляется победителю конкурса по отбору 

хозяйствующего субъекта для заключения договора транспортного 

обслуживания населения города Ставрополя на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам на 

очередной финансовый год (далее – получатель субсидии), проводимого 

администрацией города Ставрополя.  

3. Для получения субсидии получатель субсидии: 

1) заключает с комитетом городского хозяйства администрации города 

Ставрополя договор о предоставлении субсидии, предусматривающий: 

цель, условия и порядок предоставления субсидии (перечень затрат, на 

возмещение которых предоставляется субсидия, а также перечень 

документов, предоставляемых получателем субсидии для получения 

субсидии); 

сроки перечисления субсидии; 



2 

порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии 

остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в 

случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии; 

согласие получателя субсидии на осуществление комитетом городского 

хозяйства администрации города Ставрополя и (или) органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем 

субсидии условий, целей и порядка их предоставления; 

порядок возврата средств, использованных получателем субсидии, в 

случае установления по итогам проверок, проведенных комитетом 

городского хозяйства администрации города Ставрополя и (или) органами 

муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий 

предоставления субсидии, определенных настоящим Порядком; 

порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия. 

Договор о предоставлении субсидии заключается в течение трех 

рабочих дней со дня заключения договора транспортного обслуживания 

населения города Ставрополя на городских специальных автобусных 

маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам; 

2) ежемесячно в срок до 03 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставляет в комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя следующие документы: 

расчет суммы субсидии за отчетный месяц и за период с апреля по 

отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку; 

ежедневные подробные отчеты о работе водителей на городских 

специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным 

участкам за отчетный месяц (форма-21) по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку; 

ежедневные сводные отчеты по маршрутам к садовым, дачным и 

огородным участкам за отчетный период (форма-13) по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку; 

сводный отчет по маршрутам к садовым, дачным и огородным 

участкам за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный месяц 

(нарастающим итогом) (форма-13м) по форме согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку; 

расчет количества дней работы на городских специальных автобусных 

маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам (форма-13м/1) по 

форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; 

расчет затрат на топливо при эксплуатации подвижного состава на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный 

месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 6 к 

настоящему Порядку; 

расчет затрат на смазочные материалы при эксплуатации подвижного 

consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181581H4f2I
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181586H4f4I
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181587H4fFI
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181584H4f3I


3 

состава на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, 

дачным и огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по 

отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 7 к 

настоящему Порядку; 

расчет затрат на шины при эксплуатации подвижного состава на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный 

месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 8 к 

настоящему Порядку; 

расчет затрат на техническое обслуживание и ремонт при эксплуатации 

подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам за отчетный месяц и за период с 

апреля по отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно 

приложению 9 к настоящему Порядку; 

расчет суммы амортизации при эксплуатации подвижного состава на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный 

месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 10 к 

настоящему Порядку; 

расчет фонда оплаты труда водителей, работающих на городских 

специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным 

участкам, за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный месяц 

(нарастающим итогом) по форме согласно приложению 11 к настоящему 

Порядку; 

расчет затрат на прочие прямые расходы при эксплуатации подвижного 

состава на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, 

дачным и огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по 

отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 12 к 

настоящему Порядку; 

расчет затрат на общеэксплуатационные расходы при эксплуатации 

подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным участкам за отчетный месяц и за период с 

апреля по отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно 

приложению 13 к настоящему Порядку; 

расчет суммы налога на имущество при эксплуатации подвижного 

состава на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, 

дачным и огородным участкам за отчетный месяц и за период с апреля по 

отчетный месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 14 к 

настоящему Порядку; 

ежедневные ведомости выдачи и реализации разовых контрольных 

билетов за отчетный период по форме согласно приложению 15 к 

настоящему Порядку; 

лицевые счета по каждому водителю (кондуктору), подтверждающие 

выдачу и реализацию проездных билетов, за отчетный период по форме 

consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181584H4fEI
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181585H4fEI


4 

согласно приложению 16 к настоящему Порядку; 

отчет об активации проездных билетов за отчетный месяц по форме 

согласно приложению 17 к настоящему Порядку; 

расчет среднего количества проездных билетов на городских 

автобусных маршрутах за месяц текущего финансового года по форме 

согласно приложению 18 к настоящему Порядку; 

расчет доходов, полученных от реализации проездных билетов на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам, за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный 

месяц (нарастающим итогом) по форме согласно приложению 19 к 

настоящему Порядку. 

4. Проверка расчета суммы субсидии за отчетный месяц и за период с 

апреля по отчетный месяц (нарастающим итогом) производится комитетом 

городского хозяйства администрации города Ставрополя в течение шести 

рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в подпункте 2 

пункта 3 настоящего Порядка. 

Размер субсидии определяется как разница между расходами 

организации по эксплуатации подвижного состава на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам и 

доходами, полученными от реализации билетной продукции за 

соответствующий период. 

5. Предоставление субсидии осуществляется комитетом городского 

хозяйства администрации города Ставрополя путем перечисления денежных 

средств на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной 

организации, в течение десяти рабочих дней со дня согласования расчета 

суммы субсидии за отчетный месяц и за период с апреля по отчетный месяц 

(нарастающим итогом), в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на данные цели в бюджете города Ставрополя и лимитов 

бюджетных обязательств. 

6. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность 

предоставленных документов, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего 

Порядка, и своевременное выполнение работ подвижного состава на 

городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам. 

7. Возврату в бюджет города Ставрополя подлежат средства субсидии в 

случаях: 

неисполнения условий предоставления субсидии; 

установления факта предоставления искаженных (недостоверных) 

сведений в целях получения субсидии; 

установления факта нецелевого использования субсидии; 

образования остатка субсидии, не использованного получателем 

субсидии в отчетном финансовом году.  

Возврат средств субсидии осуществляется в следующем порядке: 

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя в 

consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A18158BH4f3I
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181482H4f3I
consultantplus://offline/ref=D0AC356F39C1E28F12FBA7CBB6181C4C4CAC85B263A3CAFBE7B454E0314B5FF390587E82047BCA1A181583H4f3I


5 

срок не позднее пяти рабочих дней после подписания акта проверки или 

получения акта проверки либо иного документа, отражающего результаты 

проверки органом внутреннего муниципального финансового контроля 

администрации города Ставрополя, направляет получателю субсидии 

письменное требование о возврате средств субсидии в случаях, 

предусмотренных абзацами вторым – пятым настоящего пункта; 

получатель субсидии производит возврат средств субсидии в течение 

десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате средств 

субсидии. 

При нарушении получателем субсидии срока возврата средств 

субсидии комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 

принимает меры по взысканию субсидии в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

8. Остаток субсидии, не использованный получателем субсидии в 

отчетном финансовом году, подлежит возврату в бюджет города Ставрополя 

в течение первых пяти рабочих дней финансового года, следующего за 

отчетным финансовым годом. 

9. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий, 

целей и порядка предоставления субсидии осуществляется комитетом 

городского хозяйства администрации города Ставрополя и органами  

муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города 

Ставрополя. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                          А.И.Фирсов  



Приложение 1 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города 
Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские перевозки 
на городских специальных автобусных маршрутах к 
садовым, дачным и огородным участкам 

 
РАСЧЕТ  

суммы субсидии за _________________________20      г.  
                           (отчетный  месяц и за период с апреля по 

                            отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Коли 

чест 

во  

рейсов  

  

Автомо 

биле-дни  

в работе  

Пробег 

общий,  

км  

Расходы по эксплуатации подвижного состава, руб. Доходы от реализации 

билетной продукции, 

руб. 

Сумма субсидии, руб. 

то
п

л
и

в
о

 

см
аз

о
ч

н
ы

е 
м

ат
ер

и
ал

ы
 

ш
и

н
ы

 

те
х

н
и

ч
ес

к
о

е 

о
б

сл
у

ж
и

в
ан

и
и

 и
 р

ем
о

н
т
 

ам
о

р
ти

за
ц

и
я
 

ф
о

н
д

 о
п

л
а
ты

 т
р

у
д

а
 

п
р

о
ч

и
е 

п
р

я
м

ы
е 

р
ас

х
о

д
ы

 

и
то

го
  

п
р

я
м

ы
е 

 р
ас

х
о

д
ы

 

о
б

щ
еэ

к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
 

н
ы

е 
р

ас
х

о
д

ы
 

н
ал

о
г 

 н
а 

 и
м

у
щ

ес
тв

о
 

и
то

го
 р

ас
х

о
д

ы
 

р
аз

о
в
ы

е 
к
о

н
тр

о
л
ь
н

ы
е 

б
и

л
ет

ы
 

п
р

о
ез

д
н

ы
е 

б
и

л
е
ты

  
 

  
 и

то
го

 д
о

х
о

д
ы

 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 

(сумма строк 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11) 

13 14 15 

(сумма  

строк 

 12, 13, 14) 

16 17 18 

(сумма 

строк 

16, 17) 

19 

(разница между 

показателями строки 15 и 

строки 18) 

                              

Итого                                   

 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 

 



2 

Примечание: 

1. В столбце 2 указывается фактическое количество рейсов согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

2. В столбце 3 указываются автомобиле-дни в работе согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

3. В столбце 4 указывается пробег общий согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

4. В столбце 5 указываются  затраты на топливо согласно приложению 6 к настоящему Порядку. 

5. В столбце 6 указываются затраты на смазочные материалы согласно приложению 7 к настоящему Порядку. 

6. В столбце 7 указываются затраты на шины согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

7. В столбце 8 указываются затраты на техническое обслуживание и ремонт согласно приложению 9 к настоящему 

Порядку. 

8. В столбце 9 указываются затраты на амортизацию согласно приложению 10 к настоящему Порядку. 

9. В столбце 10 указываются затраты на фонд оплаты труда согласно приложению 11 к настоящему Порядку. 

10. В столбце 11 указываются затраты на прочие прямые расходы согласно приложению 12 к настоящему Порядку. 

11. В столбце 13 указываются затраты на общеэксплуатационные расходы согласно приложению 13 к настоящему 

Порядку. 

12. В столбце 14 указываются расходы на налог на имущество согласно приложению 14 к настоящему Порядку. 

13. В столбце 16 указываются доходы от реализации разовых контрольных билетов согласно приложению 15 к 

настоящему Порядку. 

14. В столбце 17 указываются доходы от реализации проездных билетов на городских специальных автобусных 

маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам согласно приложению 19 к настоящему Порядку. 

 

 
 

 
 



Приложение 2 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города 
Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские перевозки 
на городских специальных автобусных маршрутах к 
садовым, дачным и огородным участкам 
 

Форма-21 
 ЕЖЕДНЕВНЫЙ ПОДРОБНЫЙ ОТЧЕТ 

о работе водителя на городском специальном автобусном маршруте 
к садовым, дачным и огородным участкам за «___»____________ 20      г. 

                                                                                                           (месяц) 

 

Государственный номер -  Гаражный Номер - Табельный номер - 

Маршрут - Выход - Смена - 

Начало работы - Окончание работы -  

 

Контрольный 

пункт 

Плановое 

время 

От 

контроль 

ного 

пункта 

Рейс Контроль 

ный пункт 

Плановое 

время 

От 

 контроль 

ного  

пункта 

Рейс Контроль 

ный пункт 

Плановое 

время 

От  

контроль 

ного 

 пункта 

Рейс Контроль 

ный пункт 

Плано 

вое 

время 

От 

контроль 

ного 

пункта 

Рейс 

                

                

Рейсы, количество  Пробег Пробег Время Время Время      

 все вечер 

ний 

ночной %  общий, 

км 

линейный, 

км 

нарядное, 

ч 

отстоя, 

ч 

линейное, 

ч 

     

План                

Факт                

Регулярные                

 
Получатель субсидии:                                                                        
 
Руководитель _________________________ 
 
М.П.  

 
 



Приложение 3 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города 
Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские перевозки 
на городских специальных автобусных маршрутах к 
садовым, дачным и огородным участкам 
 

 
 

Форма-13 
ЕЖЕДНЕВНЫЙ СВОДНЫЙ ОТЧЕТ  

по маршрутам к садовым, дачным и огородным участкам 
 за «____»_____________20      г.  

                                                                                                                                                 (месяц) 
 

Маршрут, 

номер 

День 

недели 

(рабочий/ 

выходной) 

Количество рейсов Время 

нарядное, 

 ч 

Время 

линейное,  

ч 

Пробег 

общий,  

км 

Пробег 

линейный, 

 км 

план факт факт, 

% 

регулярность регулярность, 

% 

план факт план факт план факт план факт 

               

               

               
Итого               

 

  
Примечание: 

Настоящий ежедневный сводный отчет формируется на основании ежедневных подробных отчетов о работе 

водителей на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам по         

форме-21 согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

Получатель субсидии:                                                                        
 
Руководитель _________________________ 
 
М.П.                                

 



Приложение 4 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
Форма-13м 

 
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ  

по маршрутам к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г.  

                                                                                                                               (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                   по отчетный месяц (нарастающим итогом) 

 

Маршрут, 

номер 

День 

недели 

Рейсы, количество Время нарядное,  

ч 

Время линейное, 

ч 

Пробег общий,  

км 

Пробег линейный, 

км 

план факт факт, 

% 

регулярность регулярность, 

% 

план факт план факт план факт план факт 

 рабочий              

выходной              

 рабочий              
выходной              

 рабочий              

выходной              

Итого               

 

Примечание: 

Настоящий сводный отчет формируется на основании ежедневных сводных отчетов  по маршрутам к садовым, дачным и 

огородным участкам по форме-13 согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

Получатель субсидии:                                                                        
 
Руководитель _________________________ 
                                
М.П.                                



Приложение 5 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
Форма-13м/1 

РАСЧЕТ  
количества дней работы на городских специальных автобусных маршрутах 

к садовым, дачным и огородным участкам в 20      г. 
 

Маршрут, номер День 

недели 

Количество дней работы на городских специальных 

автобусных маршрутах за _______________20      г. 

                                  (отчетный месяц) 

Количество дней работы на городских специальных 

автобусных маршрутах за апрель - _____________20      г. 

нарастающим итогом 

по плану (1) по факту
 
(2) по плану  по факту 

 рабочий     

выходной     

 рабочий     

выходной     

Итого      

 
 

 

 

Примечание: 

1. Расчет количества дней работы на городских специальных автобусных маршрутах в рабочие и выходные дни 

недели по плану производится в соответствии с производственным календарем на соответствующий финансовый 

год. 

Получатель субсидии:                                                                        
 
Руководитель _________________________ 
 
М.П.                                



2 

2. Расчет количества дней работы на городских специальных автобусных маршрутах в рабочие и выходные дни 

недели по факту производится исходя из показателей формы-13, приведенной в приложении 3 к настоящему 

Порядку, и формы-13м, приведенной в приложении 4 к настоящему Порядку, по следующей формуле: 

количество дней работы на городских специальных автобусных маршрутах за месяц = количество рейсов за месяц по 

факту / количество рейсов за день по факту / количество автотранспортных средств согласно Перечню городских 

специальных автобусных маршрутов (лотов) к садовым, дачным и огородным участкам, утверждаемому 

постановлением администрации города Ставрополя на соответствующий финансовый год. 

 

consultantplus://offline/ref=BA4D0317076C077720FF96FCCC004D96C8A04E9FF35CF356C531D016CEE94A61E9B2502A844FEB2E428BEF14x3M


Приложение 6 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
РАСЧЕТ  

затрат на топливо при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах 
к садовым, дачным и огородным участкам 

за _________________________20      г. 
                                                                                                   (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Марка 

автобуса 

Пробег 

общий, 

км (1) 

Вид 

топлива 

Базовая норма 

расхода 

топлива на 

пробег,  

кол-во топлива 

л/100 км (2) 

Расход топлива, л Стоимость 

1 л топлива, 

 руб. 

Затраты на 

топливо, 

руб. 
расход топлива на 

общий пробег, л 

частые 

технологические 

остановки   

  (10 %) 

Итого 

1 2 3 4 5 6 

 (строка 3 х строка 

5/100) 

7 

(строка 6 х 0,1) 

8 

(строка 6 + 

строка 7) 

9 10 

 (строка 8 х 

строка 9) 

          

          

Итого           

 

 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 

 
Примечание: 

1. Пробег общий по факту указывается согласно пробегу общему по форме-13м согласно приложению 4 к 



2 

настоящему Порядку. 

2. Базовая норма расхода топлива рассчитывается на основании методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие распоряжением 

Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р. 
 



Приложение 7 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 

 

РАСЧЕТ 
затрат на смазочные материалы при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных 

 маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам 
за __________________________20    г. 

                                                                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                 по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Марка 

автобуса 

Расход 

топлива,  

л (1) 

 

Моторные масла Трансмиссионные масла Специальные масла Пластичные смазки Итого  

затраты на 

смазочные 

материалы, 

руб. 

н
о

р
м

а 
то

п
л
и

в
а
 

л
 /

 1
0

0
 л

  

р
ас

х
о

д
, 

л
 

 ц
ен

а 
 з

а 
1

 л
 

м
ас

л
а,

 р
у

б
. 

за
тр

ат
ы

, 
р

у
б

. 
 

н
о

р
м

а 
то

п
л
и

в
а 

л
/1

0
0

 л
  

р
ас

х
о

д
, 

л
 

 ц
ен

а 
за

 1
 л

 

м
ас

л
а,

 р
у

б
. 

за
тр

ат
ы

, 
р

у
б

. 
 

н
о

р
м

а 
то

п
л
и

в
а 

 

л
/1

0
0

 л
 

р
ас

х
о

д
, 

л
 

 ц
ен

а 
за

 1
 л

 

м
ас

л
а,

 р
у

б
. 

за
тр

ат
ы

, 
р

у
б

. 
 

н
о

р
м

а 
то

п
л
и

в
а 

 

к
г/

1
0

0
 л

  

р
ас

х
о

д
, 

л
  

ц
ен

а 
 з

а 
1

 к
г 

см
аз

к
и

, 
р

у
б

. 

за
тр

ат
ы

, 
р

у
б

. 
 

1 2 3 4 5 
(строка 3 х 

строка 4 / 

100) 

6 7 
(строка.5 х 

строка 6) 

8 9 
(строка 3 х 

строка 8 / 

100) 

10 11 
(строка 9 х 

строка 10) 

12 13 
(строка 3 х 

строка  12 / 

100) 

14 15 
(строка 13 х 

строка 14) 

16 17 
(строка 3 х 

строка 16 / 

100) 

18 19 
(строка  

17 х 

строка 18) 

20 
(сумма строк 7, 

11, 15, 19) 

                    

Итого                      

 

 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 

 



2 

Примечание: 

В столбце 3 указываются затраты на топливо, приведенные в приложении 6 к настоящему Порядку. 

Расчет норм затрат на смазочные материалы производится на основании методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие распоряжением Министерства 

транспорта Российской Федерации  от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р. 

 



Приложение 8 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 
 

РАСЧЕТ  
затрат на шины при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах 

 к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                   (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 
Маршрут, 

номер 

Марка 

автобуса 

Пробег, 

общий, 

км (1) 

Размерность 

шин 

Среднестатисти

ческий пробег 

шины,  

тыс. км 

Поправочные 

коэффициенты 

Количество 

ходовых 

шин,  

шт. 

Потребность в автошинах,  

шт.  

Стоимость  

1 комплекта 

шин,  

руб. 

Затраты на 

шины,  

руб. 
К1 К2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(строка 3/1000/(строка 5 х 

строка 6 х строка 7) х строка 8 

10 11 

 (строка 9 х 

строка 10) 

           

           

Итого            

 

 

 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 

 
 



2 

Примечание: 

1. В столбце 3 указывается пробег общий (по факту) по форме-13м согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

Расчет затрат на шины при эксплуатации подвижного состава производится на основании Временных норм 

эксплуатационного пробега шин автотранспортных средств, ФД 312190-1085-02, утвержденных Первым заместителем 

Министра транспорта Российской Федерации 04 апреля 2004 г.   

 



Приложение 9 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 

РАСЧЕТ  
затрат на техническое обслуживание и ремонт при эксплуатации подвижного состава на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Марка 

автобуса 

Пробег 

общий, 

км 

Индекс 

роста цен с 

1989 года 

Норматив затрат на 1000 км пробега, руб, (для марок 

иностранного производства применяется 

коэффициент 1,5 к нормативу) (1) 

Норматив затрат на     

1 км пробега, 

руб. 

Затраты на техническое 

обслуживание и ремонт, 

руб. 
1 2 3 4 5 6 

(строка 4 х строка 5)/1000 

7 

(строка 3 х строка 6) 

   73,97    

Итого    73,97    

 

 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 

 

Примечание: 

1. Определяется на основании норм затрат, утвержденных Указанием Министерства автомобильного транспорта 

РСФСР от 30 мая 1984 г. № 60-ц 

В столбце 3 указывается общий пробег (по факту) по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 



2 

В столбце 4 указывается индекс роста цен 66,41, рассчитанный по данным Федеральной службы государственной 

статистики Российской Федерации - рост цен с 1989 года по 2013 год, а именно: (1,008 (1989 г.) Х 1,083 (1990 г.) Х 

1,974 (1991 г.) Х 26,1 (1992 г.) Х 9,4 (1993 г.) Х 3,15 (1994 г.) Х 2,31 (1995 г.) Х 1,218 (1996 г.) Х 1,11 (1997 г.) Х 

1,844 (1998 г.) Х 1,348 (1999 г.) Х 1,202 (2000 г.))/1000 (коэффициент деноминации) Х 1,222 (2001 г.) Х 1,19 (2002 г.) Х 

1,143 (2003 г.)  Х 1,113 (2004 г.) Х 1,127 (2005 г.) Х 1,107 (2006 г.) Х 1,082 (2007 г.) Х 1,126 (2008 г.) Х 1,116 (2009 г.) Х 

1,081 (2010 г.) Х 1,087 (2011 г.) Х 1,073 (2012 г.) Х 1,08 (2013 г.) Х 1,105 (2014 г.).   

 



Приложение 10 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 
 

РАСЧЕТ  
суммы амортизации при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах 

к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                 по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, номер Марка автобуса Автомобиле-дни в работе  

 

Балансовая 

стоимость, 

 руб. 

Норма амортизации, % Амортизация, 

руб. 
за год на 1 рабочий день 

1 2 3  

(количество дней работы 

автобусов на городских 

специальных автобусных 

маршрутах за месяц по 

факту х количество 

автобусов в работе) 

4 5 6 7 

       

Итого        

 

 

 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 



2 

Примечание: 

В столбце 3 указываются автомобиле-дни в работе по форме-13м/1 согласно приложению 5 к настоящему Порядку и 

количество автотранспортных средств согласно Перечню городских специальных автобусных маршрутов (лотов) к 

садовым, дачным и огородным участкам, утверждаемому постановлением администрации города Ставрополя на 

соответствующий финансовый год 
. 

consultantplus://offline/ref=BA4D0317076C077720FF96FCCC004D96C8A04E9FF35CF356C531D016CEE94A61E9B2502A844FEB2E428BEF14x3M


Приложение 11 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 

РАСЧЕТ 
фонда оплаты труда водителей, работающих на городских специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным  

и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                   (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Марка 

авто 

буса 

Годовой 

фонд 

рабочего 

времени, 

ч. 

Водители Оплата труда водителей, руб.  Премия  

(50 %), 

руб. 

Итого 

оплата 

труда,  

руб. 

Отчисления 

на 

социальные 

нужды, 

 руб. 

Всего 

фонд 

оплаты 

труда,  

руб. 

нормативная 

численность  

разряд межотраслевой 

коэффициент 

оплата 

труда по 

тарифу, 

руб.  

доплаты и 

надбавки за 

работу с 

разделением 

смены 

 (30 %), руб. 

Итого, 

руб. 

1 2 3 4 

(строка 3 / К1 х 

К2) 

5 6 7 

(К3 х 

строка 4 х 

строка 6)  

8  

(строка 7 х 

0,3) 

9  

(строка 7 

+ 

строка 8) 

10 

(строка 9 х 

0,5) 

11 

(строка 9 

+ строка 

10) 

12 

 

13  

(строка 11 

+ строка 

12) 

             

Итого              

 

 

 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 

 



2 

Примечание: 

В столбце 3 годовой фонд рабочего времени определяется по следующей формуле: годовой фонд рабочего времени = 

автомобиле-дни в работе х время нарядное по факту, где автомобиле-дни в работе рассчитываются по форме, 

приведенной в приложении 10 к настоящему Порядку, и время нарядное по факту по форме, приведенной в 

приложении 4 к настоящему Порядку.  

В столбце 4 К1 – количество рабочих часов за месяц при 40-часовой рабочей неделе, К2 определяется как время 

нарядное по факту деленное на К1. 

В столбце 7 К3 – минимальная месячная тарифная ставка рабочего 1 разряда.  



Приложение 12 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 

РАСЧЕТ  
затрат на прочие прямые расходы при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных 

маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

Маршрут, 

номер 

Марка 

автобуса 

Количество 

автомобиле

-дней в 

работе 

Затраты на 

проведение 

технического 

осмотра автобуса 

Затраты на уплату 

госпошлины 

Затраты на уплату по 

обязательному страхова 

нию автогражданской ответст

венности  автобуса 

Итого прочие расходы на  

1 автомобиле-день, 

 руб. 

Итого прочие 

расходы,  

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

 (строка 4 + строка 5) х 2 + 

строка 6) / 365 

8 

(строка 3 х 

строка 7) 

        

        

Итого         

 
 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 
Примечание: 

В столбце 3 указывается количество автомобиле-дней в работе по факту, приведенных в приложении 10 к настоящему 

Порядку. 



Приложение 13 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 

РАСЧЕТ  
затрат на общеэксплуатационные расходы при эксплуатации подвижного состава на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                   (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                 по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 

№ п/п Наименование I 

квартал 

Апрель Май Июнь II 

квартал 

Июль Август Сентябрь III 

квартал 

Октябрь Ноябрь За апрель-

______20    г. 

нарастаю 

щим итогом 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Доходы от пассажирских перевозок, из них             

1.1. Доходы на городских специальных автобусных маршрутах 

к садовым, дачным и огородным участкам, в том числе: 

            

1.1.1. доходы от продажи разовых контрольных билетов             

1.1.2. доходы, полученные от реализации проездных билетов на 
городских специальных автобусных маршрутах 

            

1.2. Доля, приходящаяся на доходы на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным 

участкам от общей массы полученных доходов 

 (строка 2/строка1) 

            

2. Общеэксплуатационные расходы всего по организации              

3. Общеэксплуатационные расходы, приходящиеся на долю 
дачных маршрутов (строка 6 х строка 5) 

            

 
 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 



Приложение 14 
 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
города Ставрополя на частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих пассажирские 
перевозки на городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и огородным 
участкам 

 
 

РАСЧЕТ 
суммы налога на имущество при эксплуатации подвижного состава на городских специальных автобусных маршрутах 

к садовым, дачным и огородным участкам 
за _________________________20      г. 

                                                                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                                                                по отчетный месяц (нарастающим итогом) 
 
Маршрут, номер Марка автобуса Количество 

автомобиле-

дней в работе 

Балансовая 

стоимость, 

руб. 

Количество 

дней в году 

Процент 

налога на 

имущество,  

% 

Затраты на  

1 автомобиле-день в работе, 

руб. 

Итого  

налог на имущество,  

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

(строка 4 / строка 5 х строка 6) 

8 

(строка 3 х строка 7) 

        

             

Итого         

 
 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 
 
Примечание: 

В столбце 3 указывается количество автомобиле-дней в работе по факту, приведенных в приложении 10 к настоящему 

Порядку. 



Приложение 15 
 
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета города Ставрополя на 
частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на 
городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 
 
 

ЕЖЕДНЕВНАЯ ВЕДОМОСТЬ  
реализации разовых контрольных билетов  

за «___»______________ 20      г. 
                                                                                         (месяц) 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

кондуктора  
(водителя) 

Табельный 
номер 

кондуктора 
(водителя) 

Реализовано 
 

количество  
разовых контрольных 

билетов, шт. 

сумма,  
руб. 

     
     
     
     
Итого   

 
 
 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель 
__________________________ 
 
М.П. 
 

Начальник отдела сбора выручки  
 
 
________________________________ 
                      

фамилия, имя, отчество, подпись 

 



Приложение 16 
 
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета города Ставрополя на 
частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на 
городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 
 

 
ЛИЦЕВОЙ СЧЕТ №___ 

подтверждающий выдачу и реализацию проездных билетов  
за _____________ 20      г. 

                                                                                 (месяц) 

 

Фамилия, имя, отчество кондуктора (водителя)__________________________ 

 

Табельный номер___________________________________ 
 

 

 
Начальник отдела сбора выручки _____________________________________ 
 

 

Получатель субсидии: 

 

Руководитель _________________________ 

 

М.П. 

 

Наименование 

проездного билета 

Дата  

активации 

проездного билета 

Количество 

активированных 

проездных 

билетов, шт. 

Стоимость 

проездного 

билета, руб. 

Сумма, руб. 

1 2 3 4 5 

     

     

Всего     



Приложение 17 
 
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета города Ставрополя на 
частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на 
городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 
 
 

ОТЧЕТ 
об активации проездных билетов за отчетный месяц 

 _______________20      г. 
(месяц) 

 
Наименование проездного 

билета 
Стоимость  

проездного билета, 
руб. 

Активировано 
Количество, шт. Сумма, руб. 

1 2 3 4 
    
    
    
    
    
Всего    

 
 
 

Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 

 



Приложение 18 
 
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета города Ставрополя на 
частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на 
городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 

 

 
РАСЧЕТ  

среднего количества проездных билетов на городских автобусных маршрутах 
за месяц  

          
№ 
п/п 

Месяц, год Количество активированных проездных 
билетов, шт.  

1 2 3 
1. Февраль 20__  
2. Март 20__  
Всего  
Среднее количество проездных билетов за  
 месяц на городских автобусных маршрутах  

 
 
 
Получатель субсидии: 
 
Руководитель ________________________ 
 
М.П. 
 



Приложение 19 
 

к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета города Ставрополя на 
частичное возмещение затрат 
организаций, осуществляющих 
пассажирские перевозки на 
городских специальных автобусных 
маршрутах к садовым, дачным и 
огородным участкам 

 

 
РАСЧЕТ  

доходов, полученных от реализации проездных билетов на городских 
специальных автобусных маршрутах к садовым, дачным и огородным 

участкам 
 за _________________________20      г. 

                                                    (отчетный  месяц и за период с апреля  

                                                 по отчетный месяц (нарастающим итогом)
 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Всего,  

руб. 

В том числе 

стоимостью 

по ___ руб. 

стоимостью 

по ___ руб. 

стоимостью 

по ___ руб. 

1. Среднее количество проездных билетов 

за месяц на городских автобусных 

маршрутах, шт. (приложение 20 к 

настоящему Порядку)     

2. Общее количество активированных 

проездных билетов за отчетный месяц, 

шт. (приложение 18 к настоящему 

Порядку) 

    

3. Количество активированных проездных 

билетов на городских специальных 

автобусных маршрутах к садовым, 

дачным и огородным участкам, шт. 

    

4. Расчетные доходы, полученные при 

применении действующего тарифа  к 

среднему количеству проездных 

билетов за  месяц на городских 

автобусных маршрутах, руб. 

    

5. Доходы, полученные от реализации 

проездных билетов на городских 

автобусных маршрутах и городских 

специальных автобусных маршрутах к 

садовым, дачным и огородным 

участкам за отчетный месяц, руб. 

    

6. Расчетные доходы, полученные от 

реализации проездных билетов на 

городских специальных автобусных 

маршрутах к садовым, дачным и 

огородным участкам, руб. (строка 5 -

строка 4) 

    

 

 

Получатель субсидии: 
 

Руководитель ________________________ 
 
М.П. 


